FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FLUMINENSE – PRÓ-IFF

COMUNICADO Nº 50 DE 17 DE MARÇO DE 2025

A Superintendente da Fundação PRÓ-IFF, no uso de suas atribuições legais,

torna público o comunicado de retificação da seleção de bolsistas para atuarem na

função de professor no curso de Formação Inicial e Continuada de Empreendedorismo

em Mídias Sociais Digitais do Projeto Educação de Jovens e Adultos Integrada com a

Educação Profissional e Tecnológica (EJA-EPT) – Edital nº 11, de 11 de março de 2025.

Onde se lê:

Art. 32. Os(as) candidatos(as) que atenderem a todos os requisitos e não forem

contemplados dentro das vagas formarão um cadastro de reserva e serão convocados

conforme interesse da Equipe do projeto, no decorrer do prazo de validade deste Edital.

Leia-se:

Art. 32. Os(as) candidatos(as) que atenderem a todos os requisitos e não forem

contemplados dentro das vagas formarão um cadastro de reserva e serão convocados

conforme interesse da Equipe do projeto, no decorrer do prazo de validade deste Edital.

Parágrafo único. Para os casos de vagas não preenchidas, caso haja outra vaga

com cadastro de reserva e com o mesmo requisito, definido no Quadro de Vagas

(ANEXO III), o candidato com maior pontuação no cadastro de reserva será consultado

sobre o interesse em assumir a vaga não preenchida. Serão consultados quantos

candidatos forem necessários até o preenchimento da vaga ou esgotamento do cadastro

de reserva. Caso não haja interesse, o candidato continuará no cadastro de reserva da

sua vaga.

Fica retificado o Cronograma (ANEXO I) e o Quadro de Vagas (ANEXO II), conforme
abaixo:

ANEXO I
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Atividades Datas e Horários

Publicação do Edital
12/03/2025

Inscrições Início: 12/03/2025
Fim: 21/03/2025 (ás 20h00)

Resultado preliminar
27/03/2025

Recurso
28/03/2025

Resultado Final
31/03/2025

Convocação Será realizada por e-mail, conforme a
programação da data de oferta do
curso.

ANEXO II - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

Cód.

Vaga
Módulo

Componente

Curricular

Carga Horária Total

(CH) do

Componente

Carga horária

Considerada para

fins de Cálculo da

Bolsa

QTD

de

vagas

Requisitos Necessários

01E

I

Empreendedorismo:

Conceitos e

Aspectos iniciais

20h 40h 1

Graduação ou tecnólogo em Administração

ou Gestão de Negócios e Empreendedorismo

ou Ciências Contábeis certificado por

instituição reconhecida pelo MEC, ou

Graduação em qualquer área com    Pós-

Graduação lato sensu em

Empreendedorismo ou Gestão e Negócios.

02E

Noções de Finanças

e

Contabilidade

20h 40h 1

Graduação em Economia ou Administração

ou Ciências Contábeis ou Ciências

Econômicas, certificado por instituição

reconhecida pelo MEC, ou

Graduação em qualquer área com    Pós-

Graduação lato sensu em

Empreendedorismo ou Gestão e Negócios.

03E

II

Noções de

Marketing
20h 40h 1

Graduação em Comunicação Social ou

Publicidade e Propaganda ou Marketing ou

Jornalismo ou Administração, certificado por

instituição reconhecida pelo MEC, ou

Graduação em qualquer área com    Pós-

Graduação lato sensu em Comunicação ou

Marketing ou Empreendedorismo ou Gestão

e Negócios.

04E Comunicação Digital 12h 24h 1

Graduação em Comunicação Social ou

Publicidade e Propaganda ou Marketing ou

Jornalismo, certificado por instituição

reconhecida pelo MEC, ou

Graduação em qualquer área com Pós-

Graduação lato sensu em Comunicação.

05E

III

Ferramentas Digitais

para MEI

24h 48h 1

Graduação em Administração ou Ciências

Contábeis ou Gestão de Negócios ou

Economia ou Marketing, certificado por

instituição reconhecida pelo MEC, ou

Graduação em qualquer área com Pós-

Graduação lato sensu em Marketing ou

Comunicação ou Empreendedorismo ou

Gestão e Negócios.

06E
Aspectos Legais para

Formalização de MEI
20h 40h 1

Graduação em Administração ou Gestão de

Negócios e Empreendedorismo ou Ciências

Contábeis, certificado por instituição

reconhecida pelo MEC, ou

Graduação em qualquer área com Pós-
Graduação lato sensu em
Empreendedorismo ou Gestão e Negócios ou
Comunicação ou Empreendedorismo.

07E Projeto Inovador 30h 60h 1

Romilda de Fatima Suinka de Campos
Superintendente da PRÓ-IFF

Guilherme Batista Gomes
Coordenador Geral Projeto EJA-EPT

Raísa Moreira de Lemos Nogueira
Coordenadora Administrativa Projeto EJA-EPT

		2025-03-18T15:56:05-0300
	ROMILDA DE FATIMA SUINKA DE CAMPOS:09093869272

		2025-03-18T16:37:41-0300

		2025-03-18T17:56:41-0300